<sup>52</sup> Vd. Gabriel Du Préau [Prateolus], *De vitis, sectis, et dogmatibus omnium haereticorum qui ab orbe condito ad nostra usque tempora et veterum et recentium auctorum monumentis proditi sunt elenchus alphabeticus, cum eorundem haereticorum origine, institutis et temporibus, quibus suis praestigiis mundo imposuerunt, et ecclesiae Dei insultarunt, ex non minus piis et fide dignis, quam claris et veracibus ecclesiasticarum rerum scriptoribus, ingenti cum labore carptim collectus et velut in unum corpus ex variis membris passim et confuse sparsis compactus*, Coloniae, apud Gervinum Calenium et haeredes Ioannis Quentel, 1569, pp. 182-83.

<sup>53</sup> Vd. Henri de Sponde [Spondanus], *Annalium eminentissimi Cardinalis Caesari Baronii continuatio ab anno MCXCVII quo is desiit, ad finem MDCXL*, vol. I, Lutetiae Parisiorum, sumptibus Dionysii de la Noüe, 1641, p. 450 (*ad annum 1297*); Domenico Bernini, *Historia di tutte l'heresie*, vol. III, in Roma, nella stamperia del Bernabò, 1707, pp. 403-17 *passim*.

sua fonte laddove essa specificava che i fraticelli stessi erano nati non dall'Ordine dei Minori, ma dall'esperienza irregolare di Armano Pungilupo<sup>54</sup>.

La levata di scudi francescana contro Bzowski – cui partecipò tra gli altri, con particolare autorevolezza, anche Luke Wadding<sup>55</sup> – è un esempio del faticoso farsi largo della critica storica attraverso polemiche di natura identitaria, prima che storiografica. Né da una parte né dall'altra, ad ogni modo, la realtà del barilotto era mai messa in dubbio. Eppure, al riguardo, a quelle date qualche dubbio era già emerso da tempo, seppur sempre all'interno di un quadro erudito strumentale rispetto alle esigenze polemiche e confessionali del presente. Nel mondo calvinista, in particolare, si trovano le voci critiche più interessanti: come quella di Pierre Viret, per il quale gli esempi dei valdesi e di «tous ceux qui aujourd'hui suivent l'Évangile», accusati ingiustamente dai «papisti» dei peggiori abomini per il solo fatto di contestare il clero e il papato, induce a ritenere molto sospetta anche la terrificante accusa del barilotto formulata contro i fraticelli<sup>56</sup>. Viret

<sup>54</sup> Vd. Dermicius Thadaei [Anthony Hickey], *Nitela franciscanae religionis, et abstersio sordium quibus eam conspurcare frustra tentavit Abrahamus Bzovius*, Lugduni, sumptibus Claudii Landry, 1627, pp. 77-84, contro Abraham Bzowski [Bzovius], *Annalium ecclesiarum post illustriss. et Reverendiss. Dom. Caesarem Baronium S. R. E. Cardinalem Bibliothecarium [...] rerum in Orbe Christiano ab anno Domini 1300 usque ad annum Dom. 1378 gestarum narrationem complectens*, vol. XIV, Coloniae Agrippinae, apud Antonii Boëtzeri haeredes, 1625, coll. 299-301 (*ad annum 1317*).